ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:             /UBND-KGVX

Vv tăng cường công tác phòng chống

bệnh Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;

 - Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền

thông, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Công Thương;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội;

 - Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Thời điểm hiện nay, đang trong giai đoạn thời tiết mùa Đông Xuân với điều

kiện khí hậu gió mùa, nồm ẩm, thuận lợi cho các mầm bệnh lây truyền qua đường

hô hấp phát triển dẫn đến nguy cơ gia tăng số mắc như Cúm mùa, Sởi... Bên cạnh

đó, thời gian này cũng là mùa lễ hội đầu năm, nhu cầu giao thương, du lịch tăng

cao; thường xuyên xảy ra việc tập trung đông người tại các địa điểm du lịch, vui

chơi, giải trí và các khu vực công cộng, làm tăng nguy cơ lây nhiễm. Để chủ động

phòng, chống các dịch bệnh Cúm mùa, Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô

hấp lây lan, gia tăng trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu

các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình các dịch bệnh truyền nhiễm trên địa

bàn, nhất là sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp đặc biệt

là bệnh Cúm mùa, bệnh Sởi, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút để có biện pháp

phòng chống kịp thời, không để dịch bệnh lây lan rộng ngoài cộng đồng, ảnh

hưởng đến sức khỏe người dân.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm dịch y tế tại Sân bay Quốc tế Nội Bài;

tăng cường giám sát dịch tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm, tổ

chức cách ly, khoanh vùng xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh dịch, kiểm

soát sự lây lan và hạn chế các trường hợp mắc bệnh nặng, tử vong do dịch bệnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành rà soát, chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư,

thiết bị y tế, cơ sở vật chất đảm bảo công tác thu dung bệnh nhân, điều trị người

bệnh kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong nhất là đối với

nhóm nguy cơ cao như người cao tuổi, phụ nữ có thai, trẻ em, người bệnh tại khu

hồi sức tích cực, tim mạch, thận nhân tạo, phẫu thuật... ; chuẩn bị sẵn sàng phương

án trong tình huống gia tăng người bệnh nhập viện.

 2

- Chỉ đạo các bệnh viện trong và ngoài công lập đóng trên địa bàn Thành

phố thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, đảm bảo

phòng chống nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo và không để xảy ra các ổ

dịch trong các cơ sở y tế; kịp thời lấy mẫu xét nghiệm và chẩn đoán sớm tác nhân

gây bệnh để triển khai các biện pháp phòng chống dịch kịp thời.

- Tiếp tục tổ chức triển khai tiêm chủng thường xuyên; tiêm bù, tiêm vét

cho các trường hợp chưa được tiêm chủng đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống bệnh Sởi năm 2025 theo Quyết định số 271/QĐ-BYT ngày 22/01/2025 của

Bộ Y tế và Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND Thành phố

hoàn thành chỉ tiêu.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về phòng, chống dịch bệnh lây

truyền qua đường hô hấp (đặc biệt là bệnh Cúm, Sởi); Chủ động phối hợp với các

cơ quan báo đài Trung ương và Thành phố để thông tin kịp thời đến người dân về

diễn biến tình hình dịch và các khuyến cáo phòng, chống dịch để người dân nắm

bắt kịp thời và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt

động phòng chống dịch tại các đơn vị trên địa bàn Thành phố; Thực hiện đầy đủ

chế độ thông tin báo cáo dịch theo đúng quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh trong trường

học (đặc biệt là dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp như: Cúm, Sởi, Quai bị,

Thủy đậu…) bằng nhiều hình thức: nhóm Zalo phụ huynh/giáo viên; tiết học ngoại

khóa, truyền thông dưới cờ…

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập tổ chức theo dõi tình

hình sức khoẻ hàng ngày, thống kê lý do nghỉ học của toàn bộ học sinh, giáo viên,

cán bộ, nhân viên, để phát hiện và thông báo kịp thời cho Trạm Y tế trên địa bàn

những trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm để có biện pháp phòng chống dịch kịp

thời. Đối với các trường hợp mắc bệnh, cần được nghỉ học cách ly theo hướng

dẫn của cơ quan y tế, không để dịch bệnh lây lan.

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học trong và ngoài công lập đóng trên

địa bàn Thành phố thực hiện thông khí lớp học hàng ngày; thường xuyên vệ sinh

khử khuẩn phòng học, nhà ăn, khu vực vui chơi, ngoại cảnh; phối hợp với các cơ

quan y tế tổ chức rà soát tiền sử và tuyên truyền phụ huynh cho học sinh đi tiêm

chủng bổ sung đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh.

- Đối với các trường Tiểu học trong và ngoài công lập có học sinh được xác

định mắc Sởi: khẩn trương phối hợp với các cơ quan y tế rà soát tiền sử và tổ chức

tiêm chủng bổ sung vắc xin phòng bệnh Sởi cho các trường hợp chưa tiêm đầy đủ

2 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi hoặc không rõ tiền sử tiêm chủng để phòng chống

dịch lây lan trong trường học.

 3

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Y tế cung cấp thông tin, hướng dẫn các cơ quan báo chí

Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương, địa phương phối hợp và chỉ đạo hệ thống

thông tin cơ sở một số nội dung sau:

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về các biện pháp phòng chống

các dịch bệnh mùa Đông Xuân, đặc biệt là các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm

mùa, bệnh Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; tập trung truyền thông

phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, các cụm, khu công

nghiệp, các địa điểm du lịch, trung tâm thương mại, các khu vực công cộng tập

trung đông người.

- Tăng cường truyền thông về lợi ích của việc tiêm chủng chủ động các loại

vắc xin phòng bệnh để người dân chủ động đưa con đi tiêm chủng đầy đủ và đúng

lịch các vắc xin phòng bệnh để chủ động phòng chống dịch; Khuyến khích người

dân chủ động tiêm vắc xin phòng cúm; tiêm vắc xin có thành phần sởi, rubella đối

với phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ theo khuyến cáo của ngành Y tế.

4. Sở Văn hoá và Thể thao; Sở Du lịch; Sở Công Thương; Ban Quản lý

các Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội

- Phối hợp với ngành Y tế theo chức năng, nhiệm vụ để triển khai các hoạt

động vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, nhất là các khu vực tập trung

đông người như các khu, cụm công nghiệp, địa điểm du lịch, vui chơi, giải trí, trung

tâm thương mại, chợ, siêu thị, địa điểm công cộng...

- Tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức.

Thực hiện theo dõi sức khoẻ người lao động; hướng dẫn, khuyến cáo người dân

thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân như như đeo khẩu trang, thường xuyên

rửa tay bằng xà phòng với nước sạch, hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh, tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh.

5. UBND các quận, huyện, thị xã

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn quản lý; Tổ chức điều

tra, khoanh vùng xử lý triệt để khu vực có ca bệnh, ổ dịch khi phát sinh, đảm bảo

dịch bệnh không lây lan rộng trên địa bàn; Đảm bảo đầy đủ hóa chất, vật tư, thiết

bị cần thiết cho công tác phòng, chống dịch; Chủ động xây dựng phương án sẵn

sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động tiêm chủng các loại vắc xin trong

Chương trình mở rộng đảm bảo tiến độ và độ bao phủ; Khẩn trương triển khai

Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng chống dịch Sởi theo chỉ đạo của UBND

Thành phố; Tăng cường công tác rà soát tiền sử tiêm chủng để tổ chức tiêm bù,

tiêm vét các loại vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng (đặc biệt đối

với bệnh Sởi).

- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân,

Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp.

 4

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các tuyến trong công tác

triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội

Phối hợp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội tăng cường truyền thông, vận động người dân chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch tại đơn vị theo hướng dẫn của ngành y tế./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Bộ, Ban, ngành, Cơ quan TW trên địa bàn;

- Đồng chí Bí thư Thành Ủy;

- Các đồng chí Phó Bí thư Thành Ủy;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- Chủ tịch UBND TP;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Các ban Đảng thuộc Thành ủy

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng ĐBQH&HĐND Thành phố;

- Các cơ quan Báo, đài Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Phòng: KGVX, TH, TTTTĐTTP;

- Lưu VT, KGVX(TRÁNG).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2025-02-18T10:16:48+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-02-18T16:18:37+0700
	Vũ Thu Hà

		2025-02-19T09:27:27+0700

		2025-02-19T09:27:27+0700

		2025-02-19T09:27:27+0700

		2025-02-19T09:27:27+0700